
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Inlì'astrutture e della Mobilità

Di partimento Regionale Tecn ico
Serr izio Uffrcio Genio Civile Catania

LJ.O.3-FrontOffice

Prot. n. 213918 del 11.10.2018 DETERMINA no 1 112018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DFL
D.LGS 5012016 PER rL TRAMTTE DEL SITO CONSTP- ACQUISTT IN RETE
(MBPA), DEI SER\'IZI POSTALI E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONB
DELLA CORRISPONDENZA DEL SERYIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA PER
UN PERIODO DI DODICI MESI COMPRENSTVO DELL'EVENTUALE PERIODO
DI PROROGADI MASSIMO MESI SEI. ClG 2532528025.

Importo a base d'asta dell'appalto pubblico, per l'erogazione di servizi postali
per un periodo di dodici mesi, stimato ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs
5012016 e s.m.i. è di € 10.500,00 (eurodiecimilacinquecento/00) oltre I.V.A. al
22o/o pari ad € 2.310,00 (euroduemilatrecentodiecil0O) per un totale complessivo di
€12.8 10,00 (eurodiecimilacinquecento/00).,

Importo dell'appalto pubblico, stimato ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs
5012016 e s.m.i., comprensivo dell'eventuale periodo di proroga di massimo mesi
sei : per un impoÉo complessivamente stimato (l anno * 6 mesi per eventuale
proroga tecnica) di €15.750,00 (eurododicimilanovecentonove/00) oltre IVA al
22"h pari ad € 3.465,00 (eurotremilaquattrocentosessantacinque/00) per un
totale complessivo di €19.215,00 (eurodiciannivemiladuecentoquindici/00).)

DETERMINAA CONTRARRE
(art-32 del Decreto Legislativo n.5012016)

Premesso che, ai sensi dell'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 5012016, prima dell'awio
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
detetminano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Vista la Determina del Dirigente dell'Area 3 del D.R.T. n" 205977 del 02.10.2018, assunta al
protocollo di quest'Uffrcio in data03.10.2018 al no 206891, in cui si comunica:

. 1) Di dare awio alla procedura di cui all'art.36 comma 2,lettera a) del Decreto Legislativo
l8 aprile 2016 n.50, per un importo a base di gara, per il periodo di erogazione del servizio
di mesi 12,pari ad euro 39,990,00I.V.A. esclusa.

. 2) Di procedere all'affidamento del servizio per la sede centrale e le sedi provinciali del
D.R.T. anche con separati contratti, su base provinciale, concorrenti all'importo complessivo
massimo su indicato.

. 3) Di dare prioritariamente accesso alla procedura ai soggetti abilitati al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA), nel rispetto delle indicazioni di cui al punto 4 delle
Linee Guida n.4, di attuazione del medesimo Decreto Legislativo, recanti "Procedure per
I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", apprdvate
dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticomrzione con delibera n.1097 del 26 ottobre

W

-Q:



\
\

2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206
del 1 marzo 2018.

Vista la nota del Dirigente Generale del D.R.T. n' 206272 de|02.10.2018, assunta al protocollo di
quest'Ufficio in data 03.10.2018 al no 206259 con cui è stata definita per il servizio postale del
Genio Civile di Catanja una previsione di spesa di € 10.500,00 (I.V.A. esclusa), che grava sul
capitolo 280507 , al -fine di garantire il servizio postale per un periodo di dodici mesi, awalendosi
per le procedure di gara del sistema MEPA (mercato elettronico P.A.);

Vista lanota n" 206239 del 02.10.2018 con cui è stato nominato R.U.P. il #rigente capo U.O.3
Dott. Ing. Francesco Dovì;
Considerato che I'importo massimo stimato (art. 35 comma 4 D.Lgs 50l2Alq di €12.810,00
rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 e che I'Ufficio procederà con procedura negoziata-

affidamento diretto mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 2lettera a) del

D.Lgs 5012016 e s.m.i. e dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 5012016 , previa consultazione di due o più
operatori economici, procedendo tramite il sito della Consip - Acquisti in Rete (MEPA)
all'affrdamento del servizio di cui in oggetto;
Considerato che I'importo a base d'asta è pari ad € t 0.500,00 oltre I.V.A per la durata massima del
servizio di mesi dodici, oltre eventuale proroga ad insindacabile decisione della stazione appaltante
e nei modi previsti nel capitolato d'oneri;
Considerato che la stazione appaltante, dopo I'aggiudicazione prevista dall'art. 32 comma 5 del
D.Lgs 5012016 ed in attesa dell'aggiudicazione effrcace prevista dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs
5012016. può procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza al fine di garantire il servizio
postale, in quanto le attività propedeutiche alla definizione delle procedure di gara sono iniziate
solo dopo la nota n" prot. 206212 del 02.10.2018 con cui I'Area 3 dell'Assessorato Infrastrutture e

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, ha proweduto ad assegnare le somme stabilendo che
questo Servizio è onerato della definizione della gara;

Considerato che alla scadenza contrattuale del servizio al 3lll0l20l9,la stazione appaltante si

riserva la facoltà di prorogare la durata del contratto (art. 106 comma 11 D.Lgs 5012016) per un
periodo massimo di mesi sei ed in ogni caso per il tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per I'individuazione di un nuovo contraente, ed in tal caso il contraente è

tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni piu
favorevoli per la stazione appaltante.
Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si ò

provveduto a richiedere rl CIG: 2532528025.;
Rilevato che le dichiarazioni di cui all'art.80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da
sottoscrivere da parte dell'operatore economico prescelto, saranno parte integrante dell'affidamento;
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. 16512001;
Visto il D.lgs. 81/2008;
Visto il D.M. 388/2003;
Visto l'art.37 del D.Lgs. 3312013
Visto il D.Lgs. n.5012016 e s.m.i. ;

Visto il D.P.R. n.20712010, nella parte rimasta in vigore;
Vista la normativa statale e comunitaria nelle materie oggetto del servizio;
Vista la normativa del Programma per la razionalizzazione degli acquisti, rinvenibile sul sito
www. acquistinretepa. it ;
Vista la Linea GuidaANAC n.3 - Delibera 1096 del2611012016 - recante'Nomina, ruolo e compiti
del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni";
Vista la Linea Guida n.4 - Delibera n. 1097 del 2611012016 recante "Procedure per l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
Vista la Linea Guida n. 6 - Delibera n. 1293 del 16/1112016 - recante "Indicazione dei mezzi di
prova adeguati e delle carenze nell'esecuzione di un precedente contratto d'appalto che possano

\



considerarsi significative per la dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all'art.SO,
comma 5. lett.c) del Codice";
Vista la Determinazione n. 3 del 9 dicembre 2014-Linee guida per l'affidamento degli appalti
pubblici di servizi postali .

Visto il capitolato d'oneri redatto in data 11.10.2018 (allegato 1) recante le modalità di svolgimento
della gara che indiyidua gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;
Visto lo schema di lettera d'invito redatto in data I 1 .10.201 8 (allegato 2) '&

DETERMINA
1. di approvare il capitolato d'oneri redatto in data i1.10.2018 recante le modalità di

svolgimento della gara e lo schema di lettera d'invito redatto il 11.10.2018; awiare la
procedura di affidamento per il "Servizio postale dell'Ufficio del Genio Civile di Catania"
con procedura negoziata- affidamento diretto, con criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.
36 comma 2lettera a) del D.Lgs 5012016 e s.m.i. e dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 5012016 ,
previa consultazione di due o più operatori economici, procedendo tramite il sito della Consip

-Acquisti in Rete (MEPA) per un importo massimo stimato di 15.750,00 oltre I.V.A.:
a) importo a base d'asta € 10.500,00 oltre per I.V.A. per il periodo del servizio postale

avente una durata massima di mesi dodici;
b) € 5.250,00 oltre per I.V.A per il periodo massimo di sei mesi di opzione di proroga

(art. 106 coflrma 11 D.Lgs 5012016), da attivare esclusivamente a giudizio
insindacabile ed unilaterale dalla stazione appaltante ;

2. l'importo a base d'asta dell'appalto del servizio, della durata massima di mesi dodici, dal
01.11.2018 al 31 .10.2019, è pari ad € 10.500,00 oltre IVA;

3. i requisiti di ordine speciale, di capacità economica e reciuisiti tecnici, saranno parametrati
all'imporlo dell'appalto pubblico, stimato ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs 5012017,
pari ad € 15.750,00 oltre I.V.A.

4. di precisare che:
. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il Servizio postale del servizio del

Genio Civile di Catania;
. la forma di contratto è a mezzo di stipula di scrittura privata, firmata digitalmente,

attraverso la procedura MEPA - Acquisti in rete - RDO, qualora la tempistica non lo
consentisse il contratto verrà effettuato con le modalità di cui all'art. 32 comma 10 del D.Lgs
5012016 e s.m.i.. ;

. la stazione appaltante, dopo I'aggiudicazione prevista dall'art. 32 comma 5 del D.Lgs
5012016 ed in attesa dell'aggiudicazione efficace prevista dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs
50/2016 può procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza;

. che le somme previste, pari ad € 10.500,00 oltre I.V.A., per il pagamento del servizio sono
state assegnate con nota no prot.206212 del 02.10.2018 con cui I'Area 3 dell'Assessorato
Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, autonzzando la gara per il
servizio di cui in oggetto di durata di mesi dodici dal0111012018 al 3010912019;

. la scelta del contraente awerrà con la procedura ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs 5012016 e s.m.i. e dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 5012016, previa consultazione di
due o più operatori economici, procedendo tramite il sito della Consip - Acquisti in Rete
(MEPA);

. si procederà alla liquidazione su presentazione di regol are fattura, che dovrà essere emessa
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio, così come previsto nel Capitolato
d'oneri;

o sarà effettuata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio del
Genio Civile di Catania.

II Responsab nico del Procedimento
Dirigfnte Capo U.O.3

'es6Tovì)

Il Dirigente Capo dpl Servizio
(Dott.I,ts. s.c./lasusa) ò

/)

/


